
Nº 86, quarta-feira, 7 de maio de 200330 2ISSN 1677-7050

N° 251 - CONCEDER Aposentadoria voluntária a CARMEM LU-
CIA DO NASCIMENTO SALGADO, matrícula DNER n.º
0.002.466.0 e SIAPE n.º 843110, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, código SA 801, Classe "A", Padrão III, Nível Inter-
mediário, do Quadro de Pessoal do DNER, em extinção, com fun-
damento no artigo 186, inciso III, alínea "A" da Lei n.º 8.112/90, nos
termos do artigo 8º, da Emenda Constitucional n.º 20, com proventos
acrescidos das parcelas de 2/10 (dois décimos) do código FG-3, 6/10
(seis décimos) do código FG-1 e 2/10 (dois décimos) do código DAS
101.1.

(Of. El. nº 101-E-DRH)

<!ID529961-0>

O INVENTARIANTE DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM - DNER, EM EXTINÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 3°, do Decreto nº 4.128 de 13
de fevereiro de 2002, publicado no Diário Oficial da União de 14 de
fevereiro de 2002, e tendo em vista o constante no Processo nº
51100.003648/2002-21 e seus apensos resolve:

N° 252 -Art. 1º Aplicar, a penalidade de suspensão por 30 (trinta)
dias, a servidora MARIA JANE EIRE LIMA CUNHA, Engenheira,
matricula SIAPE nº 00247995 do Quadro de Pessoal da Autarquia,
com fundamento no artigo 145, inciso II, da Lei nº 8.112/90, por ter
infringido o disposto nos incisos VII, e IX do artigo 116 e artigos 122
e 124 da Lei acima mencionada.
Art. 2º Determinar que seja descontado de sua remuneração, o valor
de R$1.665,00 (um mil seiscentos e sessenta e cinco reais), de-
vidamente corrigido, pelo dano causado ao patrimônio público, con-
forme consta do Relatório Final da Comissão Processante designada
pela Portaria 554 de 03/12/2002 e publicada no DOU de 04/12/2002,
nos termos do art. 45 da Lei nº 8112/90.
Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

EDSON DE JESUS DOS SANTOS
<!ID529962-0>

O ASSESSOR ESPECIAL DO INVENTARIANTE DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -
DNER EM EXTINÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 3º do Decreto nº 4.128, de 13.02.2002, publicado no DOU de
14.02.2002 e na subdelegação constante da Portaria nº 003, de
19.02.2002, publicada no DOU de 20.02.2002, alterada pela Portaria
nº 416, de 05.09.2002, publicada no DOU de 06.09.2002,e tendo em
vista o que consta do inciso IV da Portaria/MP nº 47, de 29 .04.2003,
publicada no D.O.U. de 30.04.2003, resolve:

N° 253 -Designar SANDRA DE SOUZA ALMEIDA, matrícula SIA-
PE 170790, para no âmbito do DNER, em extinção, efetuar reserva
ou adquirir bilhetes de passagens aéreas ao menor preço, preva-
lecendo, sempre que disponível, a tarifa promocional em classe eco-
nômica, sem prejuízo do estabelecido no artigo 27 do Decreto nº
3.643, de 26 de outubro de 2000.

JOSE PAULINO DE CASTRO

(Of. El. nº 104-E-DRH)

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID529867-0> PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 253 - Declarar vago, a partir de 15 de abril de 2003, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 7, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor ARIANO MELO PONTES, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 257 - Exonerar, a pedido, a partir de 02 de maio de 2003, MARIO
FERNANDES DA COSTA JÚNIOR, matrícula 8884-1, da função
comissionada de Coordenador Jurídico, FC-06, da Procuradoria da
República no Estado do Amazonas.

No- 258 - Dispensar ROSANA LARA DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 6143-3, da função comissionada de Assessora do Procurador-
Chefe, FC-05, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

No- 259 - Dispensar KALY CHRISTINE DA ROCHA MARIQUITO
RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, matrícula 5006-7, do encargo de subs-
tituta eventual da Coordenadora de Material e Patrimônio, FC-06, do
Ministério Público Federal.

No- 260 - Designar ADRIANA PEIXOTO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C,
padrão 15, matrícula 5074-1, para exercer o encargo de substituta

eventual da Coordenadora de Material e Patrimônio, FC-06, do Mi-
nistério Público Federal.

INÁCIO JOSÉ BARREIRA DANZIATO

(Of. El. nº 297-A/2003)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL DO TRABALHO

<!ID528350-0>PORTARIA No- 112, DE 5 DE MAIO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Prorrogar, de 06.05.03 a 16.05.03, a designação do Pro-
curador do Trabalho, Doutor BENEDITO XAVIER DA SILVA, para
responder pela Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

GUILHERME MASTRICHI BASSO

(Of. El. nº 45/2003)

S E C R E TA R I A 

<!ID528576-0>PORTARIA No- 41, DE 30 DE ABRIL DE 2003

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

Nomear o servidor ANTÔNIO NIMAR DOS SANTOS, ma-
trícula 6000542-4, Técnico de Apoio Especializado, código TC-
206.00, classe C, padrão 15, para Função Comissionada, código FC-
2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/SP, em vaga
criada pela Lei nº 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00.

PAULO ROBERTO DA CRUZ

(Of. El. nº 38/2003)

PROCURADORIAS REGIONAIS
2ª REGIÃO

<!ID529955-0>PORTARIA No- 14, DE 30 DE ABRIL DE 2003

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 05 de
maio de 2003 a 30 de maio de 2003;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento, acompanhando-as até o
encerramento, ficando responsáveis, também, nas eventuais prorro-
gações, antecipações ou adiamento das mesmas.

Procuradora Regional do Trabalho ANDRÉA ISA RÍPOLI
para Triagem do Rito Sumaríssimo no dia 07/05/03, para Assinatura
de Acórdãos no dia 15/05/03, junto à 8ª Turma no dia 19/05/03 e para
Assinatura de Acórdãos no dia 29/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho CÂNDIDA ALVES
LEÃO para Triagem do Rito Sumaríssimo no dia 07/05/03, junto à 2ª
Turma no dia 15/05/03, para Triagem no dia 22/05/03 e junto à 1ª
Turma no dia 29/05/03.

Procuradora do Trabalho CÉLIA REGINA CAMACHI
STANDER para Triagem do Rito Sumaríssimo no dia 07/05/03, junto
à 9ª Turma no dia 12/05/03, para Triagem no dia 15/05/03, junto à 2ª
Turma no dia 22/05/03 e para Assinatura de Acórdãos no dia
26/05/03.

Procurador Regional do Trabalho DANTON DE ALMEIDA
SEGURADO junto à 8ª Turma no dia 05/05/03, para Triagem no dia
12/05/03, para Assinatura de Acórdãos no dia 19/05/03 e junto à 7ª
Turma no dia 26/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho EGLE REZEK junto à 9ª
Turma no dia 05/05/03, para Triagem do Rito Sumaríssimo no dia
14/05/03, para Triagem no dia 19/05/03 e junto à 8ª Turma no dia
26/05/03.

Procuradora do Trabalho ERICKA RODRIGUES DUARTE
para Triagem nos dias 06/05/03 e 08/05/03, junto à 4ª Turma no dia
13/05/03, para Assinatura de Acórdãos no dia 20/05/03 e junto à 5ª
Turma no dia 27/05/03.

Procurador Regional do Trabalho ERICK LAGANA LA-
MARCA para Triagem no dia 05/05/03, para Triagem do Rito Su-
maríssimo no dia 14/05/03, junto à 1ª Turma no dia 22/05/03 e para
Assinatura de Acórdãos no dia 28/05/03.

Procurador do Trabalho FÁBIO DE ASSIS FERREIRA
FERNANDES junto à 5ª Turma no dia 06/05/03, junto à 10ª Turma
no dia 13/05/03, para Assinatura de Acórdãos no dia 16/05/03 e junto
à 6ª Turma no dia 27/05/03.

Procurador Regional do Trabalho MANOEL LUIZ ROME-
RO junto à 4ª Turma no dia 27/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho MÁRCIA DE CASTRO
GUIMARÃES para Triagem no dia 07/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho MARIA CECÍLIA LEITE
ORIENTE SEGURADO junto à 2ª Turma no dia 08/05/03, para
Triagem no dia 13/05/03, junto à 3ª Turma no dia 20/05/03, para
Triagem no dia 27/05/03 e para Assinatura de Acórdãos no dia
30/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho MARIA HELENA LEÃO
GRISI junto à 4ª Turma no dia 06/05/03, para Assinatura de Acór-
dãos no dia 13/05/03, para Triagem no dia 16/05/03, para Triagem do
Rito Sumaríssimo no dia 21/05/03 e junto à 3ª Turma no dia
27/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho MARISA REGINA MU-
RAD LEGASPE para Assinatura de Acórdãos no dia 12/05/03, junto
à 7ª Turma no dia 19/05/03, para Assinatura de Acórdãos no dia
21/05/03, para Triagem no dia 26/05/03 e junto à 2ª Turma no dia
29/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho MÔNICA FUREGATTI
para Assinatura de Acórdãos no dia 07/05/03, para Triagem no dia
09/05/03, para Assinatura de Acórdãos no dia 14/05/03 e para Tria-
gem nos dias 21/05/03 e 29/05/03.

Procurador do Trabalho RONALDO LIMA DOS SANTOS
para Assinatura de Acórdãos no dia 09/05/03, junto à 3ª Turma no dia
13/05/03, junto à 10ª Turma no dia 20/05/03 e para Triagem no dia
30/05/03.

Procurador Regional do Trabalho ROVIRSO APARECIDO
BOLDO junto à 10ª Turma no dia 06/05/03, junto à 1ª Turma no dia
15/05/03, junto à 4ª Turma no dia 20/05/03, para Assinatura de
Acórdãos no dia 23/05/03 e para Triagem do Rito Sumaríssimo no dia
28/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho RUTH MARIA FORTES
ANDALAFET para Assinatura de Acórdãos no dia 05/05/03, junto à
8ª Turma no dia 12/05/03, para Triagem do Rito Sumaríssimo no dia
21/05/03 e junto à 9ª Turma no dia 26/05/03.

Procuradora do Trabalho SILVANA MARCIA MONTECHI
VALADARES DE OLIVEIRA junto à 6ª Turma no dia 06/05/03,
para Assinatura de Acórdãos no dia 08/05/03, para Triagem no dia
14/05/03, junto à 5ª Turma no dia 20/05/03 e junto à 10ª Turma no
dia 27/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho VERA LÍGIA LAGANA
LAMARCA junto à 7ª Turma no dia 05/05/03, para Triagem do Rito
Sumaríssimo no dia 14/05/03, junto à 9ª Turma no dia 19/05/03 e
para Triagem no dia 28/05/03.

Procuradora do Trabalho VIVIANN RODRIGUEZ MAT-
TOS para Assinatura de Acórdãos no dia 06/05/03, junto à 5ª Turma
no dia 13/05/03, junto à 6ª Turma no dia 20/05/03 e para Triagem do
Rito Sumaríssimo no dia 28/05/03.

Procurador Regional do Trabalho WILIAM SEBASTIÃO
BEDONE junto à 1ª Turma no dia 08/05/03, junto à 7ª Turma no dia
07/05/03, para Assinatura de Acórdãos no dia 22/05/03 e para Tria-
gem do Rito Sumaríssimo no dia 28/05/03.

Procuradora do Trabalho ANDRÉA TERTULIANO DE
OLIVEIRA como 2º plantonista no período de 05/05/03 a 09/05/03 e
no período de 19/05/03 a 23/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho GRACIENE FERREIRA
PINTO como 1º plantonista no período de 05/05/03 a 09/05/03 e
como º 1plantonista no período de 26/05/03 a 30/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho IVANI CONTINI BRA-
MANTE como 1º plantonista no período de 12/05/03 a 16/05/03 e
como 2º plantonista no período de 26/05/03 a 30/05/03.

Procuradora Regional do Trabalho OKSANA DZIURA
BOLDO como 2º plantonista no período de 12/05/03 a 16/05/03 e
como 1º plantonista no período de 19/05/03 a 23/05/03.

MARIA JOSÉ S.C. PEREIRA DO VALE

(Of. El. nº 29/2003)

24ª REGIÃO

<!ID528534-0> PORTARIA No- 42, DE 2 DE MAIO DE 2003

O Procurador-Chefe da PRT - 24ª Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Designar os Procuradores abaixo relacionados para re-
presentar o Ministério Público do Trabalho nas sessões administra-
tivas e judiciárias do TRT - 24ª Região, no mês de Maio de 2003,
conforme discriminação:

Sessões administrativas e Dissídios Coletivos - Dr. Luís An-
tônio Camargo de Melo.

Sessões judiciárias :
De 05/05/03 a09/052/03 - Keilor Heverton Mignoni
De 12/05/03 a 16/05/03 - Emerson Marim Chaves
De 19/05/03 a 23/05/03 - Jonas Ratier Moreno
De 26/05/03 a 30/05/03 - Simone Beatriz Assis de Rezende

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

(Of. El. nº 39/2003)

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID529008-0> PORTARIA No- 118, DE 5 DE MAIO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
117, incisos I e II da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para acompanhar o
Inquérito Policial Militar instaurado a fim de apurar os fatos cons-
tantes no Processo COMAER 06-11/C-363/03, tendo como Encar-
regado o Maj.-Brig.-do-Ar Jaime Rodrigues Sanchez.

MARISA TEREZINHA CAUDURO DA SILVA

(Of. El. nº 397/2003)

<!ID529762-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 110/PGJM, de 29 de abril de 2003, publicada
no Diário Oficial da União nº 83, Seção 2, página 47, de 02 de maio
de 2003, onde se lê: "nº 187/PGJM, de 10 de julho de 2002" leia-se:
"nº 187/PGJM, de 09 de agosto de 2002".

(Of. El. nº 398/2003)


